1

关于学习《文明校园问卷调查应知应会知识点》

的通知

全体师生：

现将《文明校园问卷调查应知应会知识点》发给大家，请认

真宣传学习，广泛知晓。

附件：《文明校园问卷调查应知应会知识点》

南阳医专文明办

2022 年 8 月 25 日

2

附件：

文明校园问卷调查应知应会知识点

1、学校建立师生思想政治教育工作领导小组，党委书记、校

长和分管校领导重视并参与思政课教学。党委书记、校长和分管

校领导上讲台讲授思政课每人年均 8 个学时，深入马院、各系院

开展思政调研，深入思政课堂对每一门思政必修课进行听课督导。

2、实施“三全育人”综合改革，实施“双带头人”培育工程。

制定《“三全育人”实施方案》、《行为思政建设实施方案》等

文件，全面推进思政教育改革创新。加强基层党建，实施“双带

头人”培育工程，涌现出全国高校党建样板党支部 2 个：护理系

党总支学管党支部、临床系党总支教师党支部；全省高校党建样

板党支部 1 个：外事国教党总支学管党支部；省级示范离退休干

部党支部 1 个：离退休党总支第二党支部。

3、广泛开展民族英雄、时代楷模、道德模范、最美人物、身

边好人等学习教育活动，培育和选树学习励志、实践奉献、参军

报国、诚信友善、创新创业、志愿服务、体育竞赛等方面的典型。

近三年来，我校学习宣传的先进典型人物有：

共和国勋章：钟南山

人民英雄：张伯礼、张定宇、陈薇

时代楷模：张玉滚

2022 最美医生：马文义、许润三、孙宁、张静、周行涛、胡

敏华、高琪、管向东、潘凤、丁仁彧等 10 名个人和抗击新冠肺炎

疫情国家流调专家队。（最美医生知晓 2-3 人即可）

第八届全国道德模范提名奖、河南省道德模范：姚海军（南

3

阳人）

我校的先进典型有：

全国先进工作者：郭遂成

南阳市道德模范：刘岩

感动中原年度教育人物：刘荣志

河南省文明教师：逵建澍 刘静霞 张旭斌 范卫杰 李朝

河南省优秀党务工作者：杜晓平

河南省优秀共产党员：王宇卿

河南省爱国拥军先进个人：王岩

坚守在西藏 5592 米祖国最高驻兵点，被中央电视台等媒体报

道的优秀毕业生：范浩源

中国大学生自强之星：朱翠萍 程煜淇

全国优秀共青团员：梁祥祥

河南省优秀大学生：王景然

4、领导干部上讲台开展思想政治教育。校领导班子成员讲授

思政课、党课每人年均 3-4 次。

5、广泛开展学雷锋志愿服务，积极参与新时代文明实践中心

建设。

我校结对共建的单位有：西峡县新时代文明实践中心。

乡村学校少年宫：2020-2021 年：南阳市四十一小学、新店乡

一中、新店乡二中；2022 年：鸭河工区任营小学、示范区林庄小

学、卧龙区潦西中心小学。

6、开展创新创业教育，设立创新创业基地。

与卧龙区、唐河县、镇平县、市残联、南石医院、宛西制药

公司、河南医圣堂药业有限公司、河南东森健康药房有限公司等

4

开展校地合作。

7、开展戏曲、书法、传统体育等进校园活动，有工作制度、

落实措施和实际成效。举办职工书法摄影大赛、田径运动会、羽

毛球大赛、健步跑活动等。

8、加强革命文化和社会主义先进文化教育，打造工作载体和

活动品牌，传承红色基因。网络传播平台：仲景学子之家工作室、

南医思政红、仲景学堂等。实地活动：五四青年节活动、讲党史

大赛、经典诵读比赛、赴彭雪枫纪念馆、桐柏革命纪念馆、红旗

渠、井冈山等地参观学习。

9、加强网络思政工作，开展网络文明教育、网络安全教育，

培育“四有”好网民。规章制度健全，举办网络文化宣传周、文

明上网引导、网络安全培训等系列活动。河南省文明网民 2 人：

程安琪、潘晓红。

10、推动将优秀网络文化成果纳入高校科研成果统计、列为

教师职务职称评聘条件、作为师生评奖评优依据。

11、基层党组织及时掌握师生思想动态，努力解决群众工作

生活实际问题，维护本单位和谐稳定。群众对党员发挥作用的满

意率在 90%以上，院（系）级党组织、基层党支部书记在党员中的

满意率在 90%以上。

12、师德考核客观公正、公平公开，考核指标体系完善，师

生认可程度高。

13、教师敬业立学、崇德尚美，学风教风整体良好。教师诚

信为学观念强，言传身教带动学生。

14、学生对教师的师德师风、学术诚信、立德树人评价满意。

15、校风、校训、校歌特色鲜明，在师生中有较高知晓度和

5

认同度。

校训：厚德、恒志、精术、济世

校风：尊医圣、修医德、明医道、精医术

校歌：《南阳医专之歌》、《文明校园之歌》

16、严格执行消防法规，定期开展重点场所防火、防盗、防

爆、防毒检查。设备设施管理到位，人防、物防、技防联动。

17、教学和生活设施齐全完好，后勤服务规范，监管措施有

力，师生满意率达到 80%以上。

18、学校食堂整洁卫生，价格合理，无食品安全事故发生，

师生对伙食工作满意率达到 80%以上。

19、发挥学校在“三结合”教育体系中的作用，建立并落实

家校联系制度，建立与驻地社区合作育人的工作机制。

举办家长座谈会、深入贫困学生家庭慰问、邀请社区民警进

校开展专题讲座，师生深入学校周边开展形式多样的志愿服务活

动。

20、高校文明校园标准：

领导班子建设好，思想政治教育好，活动阵地好，教师队伍

好，校园文化好，校园环境好。

21、社会主义核心价值观内容：

富强民主文明和谐 自由平等公正法治 爱国敬业诚信友善

22、志愿服务精神：奉献 友爱 互助 进步

志愿服务理念：学习雷锋、奉献他人、提升自己

23、“四有”好老师标准：

有理想信念，有道德情操，有扎实学识，有仁爱之心。

24、我校 2022 年文明校园创建目标是：河南省文明校园标兵